DIÁRIO OFICIAL Nº 33734   27Terça-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2018

PERÍODO: DE 10/09/2018 A 14/09/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
5585605/1 / VICTOR VALÉRIO DE SOUZA WANDERLEY /
592.274.942-00
OBJETIVO: TRANSPORTAR E ACOMPANHAR OS FUNCIONÁRIOS
QUE IRÃO FAZER SUPERVISÃO E AVALIAÇÃO NO SISTEMA DO
LIRAS E ATIVIDADES DE CAMPO NO PROGRAMA DE DENGUE,
CHIKUNGUNYA NO MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL. (2º CRS)
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMI-
NE DE ALMEIDA
 PORTARIA N° 3897 de 10 de Setembro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 12 diárias e meia  VALOR: R$ 1.687,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: NOVO PROGRESSO
PERÍODO: DE 10/09/2018 A 22/09/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
54180954-2 / BERNARDO DA SILVA CARDOSO / 081.065.092-49
5693160/1 / FERNANDO AUGUSTO LOURENÇO ESTEVES /
227.634.732-53
OBJETIVO: REALIZAR AÇÕES DE ACOMPANHAMENTO, SUPERVI-
SÃO E ASSESSORAMENTO AO PROGRAMA ESTADUAL DA HANTA-
VIROSE NOS MUNICÍPIOS DE RURÓPOLIS E NOVO PROGRESSO
DE ABRANGÊNCIA DO 9º CRS-(SANTARÉM)
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMI-
NE DE ALMEIDA
 PORTARIA N° 3898 de 10 de Setembro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 12 diárias e meia  VALOR: R$ 1.687,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: NOVO PROGRESSO
PERÍODO: DE 10/09/2018 A 22/09/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
0015016-015 / JACINTO FERREIRA REIS / 055.387.772-00
OBJETIVO: TRANSPOTAR E ACOMPANHAR OS TÉCNICOS QUE
IRÃO REALIZAR AÇÕES DE ACOMPANHAMENTO, SUPERVISÃO E
ASSESSORAMENTO AO PROGRAMA ESTADUAL DA HANTAVIRO-
SE NOS MUNICÍPIOS DE RURÓPOLIS E NOVO PROGRESSO DE
ABRANGÊNCIA DO 9º CRS-(SANTARÉM)
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMI-
NE DE ALMEIDA
 PORTARIA N° 3899 de 10 de Setembro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: TUCURUÍ
PERÍODO: DE 10/09/2018 A 13/09/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
572050811 / ANTONIO MARCOS DA SILVA SARAIVA /
265.899.902-04
OBJETIVO: CONDUZIR EQUIPE PARA REALIZAÇÃO E PARTICI-
PAÇÃO DA OFICINA REGIONAL, A REALIZAR-SE NA REGIÃO DE
SAÚDE LAGO TUCURUÍ-MUNICÍPIO DE TUCURUÍ
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMI-
NE DE ALMEIDA

 Protocolo: 374049

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 917 DE 24/09/2018,
que designa fi scal para os Contratos nº 069 a 078/2018, origi-
nados dos processos n° 2016/26283 e 2016/287501, protocolo
n° 365649, publicada no DOE n° 33707 de 25 de setembro de
2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 379465

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 1051, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018
 O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atri-
buições legais,
e
CONSIDERANDO, a necessidade de prorrogação de prazo de vi-
gência da PORTARIA Nº 932/2018, pelos fatos e fundamentos
constantes nos autos;
 R E S O L V E:
 I – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, a partir de 08/11/2018,
o prazo de vigência da PORTARIA Nº 932/2018, de 02/10/2018,
para conclusão dos trabalhos da Comissão de Tomada de Contas
Especial referente ao Relatório Conclusivo de atividade nº 76, re-
lativo à Auditoria em Saúde levada a cabo pelo DEAUDS/SESPA,
no município de Santa Luzia do Pará.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

 Protocolo: 379376
PORTARIA Nº 1048 DE 31 DE OUTUBRO DE 2018.
 O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atri-
buições legais, e
 CONSIDERANDO os termos do parecer da Consultoria Jurídica
exarado nos autos do Processo n.º 325439/2018, que opinou
pela instauração de Sindicância Administrativa;

 RESOLVE:
 I – Instaurar, COMISSÃO ESPECIAL SINDICÂNCIA ADMINISTRA-
TIVA na forma do Art. 199 da LEI ESTADUAL N.º 5.810/1994,
composta pelos servidores Kátia Leonez Pinheiro Serra, Assis-
tente Social, matrícula n.º 57193938/1, Lorivaldina Vieira Medi-
na Filha de Menezes, Psicóloga, matrícula n.º 5770025/2 e Luis
Vagner Dias Caldeira, Psicólogo, matrícula n.º 57196732/1, sob
a presidência da primeira, apurar o indício de irregularidade,
descrito no Processo Administrativo nº 325439/2018, em tudo
observado o direito constitucional ao contraditório e à ampla de-
fesa, insculpidos no art. 5.º, inciso LV da CONSTITUIÇÃO FEDE-
RAL de 1988.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação
do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias prorrogá-
veis por igual período, desde que por motivo fundamentado. PU-
BLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
31 de outubro de 2018.
 VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 379516
PORTARIA N° 1052 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018
 O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atri-
buições legais e,
 CONSIDERANDO a manifestação jurídica constante no Proces-
so Administrativo nº 2015/109059, que indica a necessidade de
instauração de Procedimento Administrativo, com o escopo de
apurar possível responsabilidade, imputada, em tese, à empresa
Primma Serviços Póstumos & Ambulâncias Ltda – EPP, em razão
da Inexecução Contratual, decorrente do Contrato nº 031/2013;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 194, de 28 de fe-
vereiro de 2018, publicada no D.O.E. nº 33.569, de 02 de março
de 2018;
 R E S O L V E:
 I - Instaurar o competente Procedimento Administrativo, na for-
ma do art. 87 da Lei Federal n.º 8.666/93 e art. 5º, inciso IV da
CF/88, composta pelas seguintes servidoras: Venise dos Santos
Alves, matrícula n.º 5637716/2, Marcilene Soares de Almeida,
matrícula n.º 55586506/1 e Greice  Emanuele Vieira Pinheiro,
matrícula nº57234532/1, para sob a presidência da primeira,
apurar a responsabilidade em tese e, se for o caso, defi nir pe-
nalidade, em desfavor da empresa Primma Serviços Póstumos &
Ambulâncias Ltda – EPP;
II – A Comissão deverá garantir à referida Empresa os direitos
à ampla defesa e ao contraditório, e concluir os trabalhos com
apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 45 (quaren-
ta e cinco) dias, contados a partir da data da publicação ofi cial,
prorrogável por igual período, desde que por motivo fundamen-
tado.
  PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
  GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
em 01 de novembro  de 2018.
 VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

 Protocolo: 379378

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO
PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 327 DE 05/11/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar coleta de água em atendimento a Ofi cio da
Delegacia de Meio Ambiente afi ns de instrução de processo ins-
taurado por requisição do Ministério Público de Barcarena.
Período da viagem: 19 a 21/11/2018.
Quantidade: 01 e ½ (Uma e meia) diária
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena – PA
Servidor: Rosane do Socorro Pompeu Loiola / Mat. N° 5875404-3
/ Biólogo.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

 Protocolo: 379780
PORTARIA Nº 326 DE 05/11/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar quantifi cação da dispersão vetorial ativa e
passiva para Leishmanioses nos municípios de Altamira e Anapu,
para fi ns de levantamento entomológico da fauna fl ebotomíni-
ca. Período da viagem: 26/11 a 13/12/2018.
Quantidade: 17 e ½ (Dezessete e meia) diárias
Origem: Belém – PA
Destino (s): Altamira e Anapu – PA

Servidor: Andréa Helena Martins Amaral / Mat. n° 57205636-1 /
Ag. de Controle de Endemias
Dídimo Roberto Pimentel / Mat. nº 503427 / Guarda de Endemias
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

 Protocolo: 379765
PORTARIA Nº 328 DE 05/11/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar coletas de amostras de água de meio ambien-
te e posterior analise em atendimento a Ofi cio COVISA/VISAMB
Ipixuna do Pará.
Período da viagem: 13 a 14/11/2018.
Quantidade: 01 e ½ (Uma e meia) diária
Origem: Belém – PA
Destino (s): Ipixuna do Pará – PA
Servidor: Rosane do Socorro Pompeu Loiola / Mat. N° 5875404-3
/ Biólogo.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

 Protocolo: 379787
PORTARIA Nº 325 DE 05/11/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Transportar equipamentos e servidores da Divisão de
Entomologia que irão realizar quantifi cação da dispersão vetorial
ativa e passiva para Leishmaniose nos municípios de Altamira e
Anapu.
Período da viagem: 26/11 a 13/12/2018.
Quantidade: 17 e ½ (Dezessete e meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Altamira e Anapu – PA.
Servidor: Cristovaldo Jerônimo da Silva Monteiro / Mat. Nº
5130786-1 / Motorista.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

 Protocolo: 379763

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato n°: 16
Exercício: 2018
Processo n°: 2018/339448-2018/192899
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA RE-
ADEQUAÇÃO/REFORMA DO ESPAÇO FI´SICO DETERMINADO
PARA IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO DE REFERENCIA DE TRIAGEM
NEONATAL DA UREMIA (UNIDADE  DE REFERENCIA MATERNO
INFANTIL E ADOLESCENTE) UNIDADE DE ABRANGÊNCIA DO 1º
CRS/SESPA.
Valor Total: R$ 181.620,41 (CENTO E OITENTA E UM MIL SEIS-
CENTOS E VINTE REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS)
Data da Assinatura: 05/11/2018
Vigência: 05/11/2018 a 05/02/2019
Convite n°: 02
Orçamento
Dotação Orçamentária: 908288
Natureza da Despesa: 3390-39
Fonte do Recurso: 0132
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: PLANALTO COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA.
CNPJ: 06.072.499/0001-29
Endereço: Travessa Humaitá, 1446-A (ALTOS), MARCO – Belém
-PA
CEP: 66.085-148
Telefone: (91) 3226-6432/99912-6223
 Ordenador: ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

 Protocolo: 379381

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portarias  Nº 821 e 822 Diárias de 05/11/18
Objetivo: Irá ao município de Curuçá, com objetivo de realizar
Monitoramento e Avaliação das Ações de Vig. Sanitária.
Servidores: Paulo Fernando Pires Bastos  Méd. Veterinário mat.
106844